22. Præterea peto, quia summum animi tui jus ha-
bere me confido ; ut si necesse fuerit , deficentibus
a me et libertis, et servis, et fratribus, tuam curam
impendas , et ord' nare dignerisⁱ, qualiter ad nos
vinum vetus, quod Narbone adhuc nos habere credi-
mus, pervehatur. Ne timeas, frater sancte, damnum,
si nos feceris etiam pecuniae debitores. Omnes enim
nostræ a nobis declinaverunt, simul impii facti sunt^j,
et inimici hominis domestici ejus^k.

EPISTOLA VI.
Augustino, non accepto ab eo responso, demeo per aliòs
scribit Paulinus.

Domino sancto fratri et unanimo Augustino, PAULI-
NUS et THERASIA peccatores.

1. Jamdudum frater in Christo Domino, mi una-
nime, ut te in sanctis et piis laboribus tuis nescien-
tem agnovi, absentemque vidi, to:a mente complexus,
alloquo quoque familiari atque fraterno per litteras
(c) adire properavi. Et credo **31** in manu et in gra-
tia Domini sermonem meum ad te fuisse perlatus :
sed morante adhuc puer, quem ad te alias dilec-
tos æque Deo salutandos ante hiemem (Sub finem
anni 394) miseramus, non potuimus ultra et officium
nostrum suspendere, et desiderium sermonis tui cu-
pidissimum temperare. Scriptus itaque iterato
B nunc si priores ad te litteræ nostræ pervenire me-
ruerunt ; aut primo, si illis in manus tuas pervenienti
felicitas non fuit.

2. Sed tu, frater (d), *spiritualis omnia judicans* & amo-
rem in te nostrum ne pendas officio solo , aut tem-
pore litterarum. Dominus enim testis est, qui *unus*
atque idem operatur^l in suis ubique caritatem suam,
jam abinde nobis , ex quo te beneficio venerabilium
episcoporum Aurelii et Alypii, per tua in Manichæos
opera cognovimus, ita inditam dilectionem tuam, ut
nobis non novam aliquam amicitiam^m sumere, sed
quasi veterem caritatem resumere videremur. Deni-
que nunc etsi sermone, non tamen tamquam et affec-
tu rudes scribimus, teque vicissim spiritu per inte-
riorem hominem quasi recognoscimus. Nec miruni-
si et absentes adsumus nobis, et ignoti nosmet novi-
mus, cum unius corporis menbra simusⁿ, unum ha-
beamus caput, una perfundamur gratia, uno (V. not.
21) pane vivamus, una incedamus via, eadem habi-
temus domo. Denique in omne quod sumus, tota spe,
ac hæc qua stamus in præsenti, nitimur in futurum :
tam in spiritu quam in corpore Domini unum sumus,
ne simus nihil, si ab uno excidamus.

3. Quantulum ergo est , quod absentia corporalna
nobis invidet nostri , nisi sane fructum istum, quo
pascuntur oculi temporalium (e) expectatores ?
Quamvis nec corporalis quidem gratia temporalis in
spiritualibus dici debeat, quibus etiam corporum æter-
nitatem resurrectio largietur; ut audemus in virtute
D Christi et (f) bonitate Dei Patris vel indigni presu-
mere. Quare utinam hoc quoque nobis munus an-

^a I Tim. i, 5. ^b Mat.h. v, 37. ^c I Cor. xiii, 7. ^d II Cor. iv, 7. ^e Psal. xiii, 3, et lxx, 4. ^f Matth. x, 36.
^g I Cor. ii, 15. ^h I Cor. xii, 1. ⁱ Rom. xii, 5; I Cor. xii, 12; I Cor. x, 17.

* Alias 42; quæ autem erat 6, nunc 1, Scripta an. 595.

(a) Mss. duo et ed. Bad., *apophoritam*, mendose. Vide not. 19.

(b) Ms. Vien. addit *tuis*. Ita saepe Paulinus. Vide n. 1 hujuscce epist. et carm. 32, vers. 599.

(c) Ita ms. Bigotianus unus. Optima lectio, quæ confirmatur ex epist. 13 ad Pammachium, n. 2, *ut te spirituali adiu*u* visitarem*, et epist. 11 ad Sever., n. 3, *nos litteris adeas*. Ceteri codices, *audire*.

(d) Sic mss. codices. At editi, *spiritualiter*.

(e) Ita mss. duo Big. et edit. Bened. et Grav. Vide epist. 31, n. 5. Similiter juxta mss. codices, *expe-
ctare* pro *spectare*, et *expectator* pro *spectator*, saepe
sæpius apud Augustinum tom. IV. Item in veteri ver-
sione Latina Passionis SS. Ms. tyrum Tarachi, Probi
et Andronici, pag. 261 et 274 edit. Bigot. Ante *spectatores*.

(f) Mss. 14, inter quos c' Big., *bonitatis*.

nueret gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum, ut etiam in carne faciem tuam videremus. Non solum desideriis nostris magnum conserretur gaudium, sed etiam mentibus lunen accresceret, et ex tua copia locupletaretur inopia nostra. Quod quidem et absentibus largiri potes, hac praesertim occasione, qua filii nostri unanimes, et carissimi nobis in Domino, Romanus et Agilis, quos ut nos (a) alteros tibi commendamus, in nomine Domini revertentur, opere caritatis impleto; in quo tue caritatis affectu specia-
liter utantur, rogamus. **32** Nostri enim quam celsa promittat Altissimus fratri fratrem adjuvanti*. Per hos, si quo me gracie quae tibi data est, dono remunerari voles, tuto facies. Sunt enim, velim credas, unum cor et una nobiscum in Domino anima^b. Gratia Dei tecum, ut est, in eternum maneat, frater in Christo Domino unanime, venerabilis, dilectissime, et desiderabilis. Omnes in Christo sanctos, quales tibi coherere non dubium est, a nobis saluta. Comme-
nda nos omnibus sanctis, ut tecum pro nobis orare dignentur.

EPISTOLA XXXI (AL. XXXIV)

AUGUSTINI AD PAULINUM ET THERASIAM.

Augustinus Paulino pro secundis litteris ab eo receptis grati animi obsequium exhibet, seque Valerio coepiscopum Hipponensem ordinatum esse renuntians, exceptat ut in Africam trahicere ipse velit, magno cum sibi solatio, tum ceteris Christianis exemplo futurus.

(Hanc epistolam, si placet, leges inter opera S. Augustini, nostrae Patrologiae tomo XXXIII, col. 121-125.)

EPISTOLA VII.

36 Ad Romanianum scribens, gratulatur Ecclesiae Hipponensi quod Augustinum meruit Episcopi colle-
gam.

Domino merito prædicabili, et honorando fratri ROMANIANO, PAULINUS et THERASIA.

1. Pridie quam bas daremus, reversis ex Africa fratribus nostris quorum exspectatione nos pendere viristi, optatissime sanctorum et carissimorum viorum, inde epistolas receperamus, id est Aurelii, Alypiii, Augustini, (b) Profuturi (V. not. 22), (c) Se-
veri (V. not. 23), jam omnium pariter episcoporum. Ergo tot sanctorum talium recentissimis sermonibus gratulantes, properavimus ad te nostram referre læ-
titiam, ut tibi quoque exspectatum in peregrinatione sollicita gaudium festivissimis conferremus indicis.

* Prov. xviii, 19. ^a Act. iv, 32. ^c Psal. lxvii, 56. ^d Math. xix, 26; Marc. x, 27; Luc. xviii, 27.
• Psal. lxxi, 18. ^f Psal. lxvii, 7, sec. Psalt. Rom. 5. ^g Luc. i, 69. ^b Psal. lxxiv, 44. ⁱ Math. xiii, 4;
Marc. iv, 4; Luc. viii, 5.

ⁱ Alias 46, pars 1; quæ autem 7 erat, nunc 22. Scripta ant. 396

(a) MSS. duo Big., *Alios.*

(b) *Profuturus* is esse videtur qui in libro S. Augustini de Unico Baptismo contra Petil., c. 16, laudatur Cirtensis episcopus, et ad quem directa est ejusdem Augustini epistola 38 (al. 149). Evodius demum in epistola 158, n. 9 (al. 258), inter epistolas Augustini, Profuturum quem olim in monasterio noverat, appa-
ruisse sibi per somnum, et futurum aliquid prenun-
tiasse, refert. Vid. not. 22.

(c) Severi Milevitani antistitis, de quo Augustinus

A Si forte eadem de venerabilibus et amantissimis viris per aliarum adventus navium comperisti, per nos etiam repetita accipe, et quasi renovata hilaritate rursus exulta. Quod si primus hic a nobis tibi nuntius veniet, gratulare tantam nobis in tua patria carita-
tem, Christo donante, (d) partam, ut quidquid illic divina providentia gerat, *mirabilis* semper, ut scri-
ptum est, *in sanctis suis* ^e, vel primi, vel cum primis sciamus.

2. Non autem tantum hoc scribimus gratulandum, quod episcopatum Augustinus accepit; sed quod hanc Dei curam meruerint Africanæ Ecclesie, ut verba celestia Augustini ore perciperent; qui ad maiorem dominici munera gratiam novo more prove-
ctus, ita consecratus est, ut non succederet in cathe-
dra episcopo, sed accederet. Nam intolumi Valerio Hipponeñsis Ecclesie (*e*) coepiscopus (V. not. 24) Augustinus est. Et ille beatus senex, cui purissimam mentem nulla unquam liventis invidice macula suffudit, dignos sui cordis pace nunc ab Altissimo fructus capit, ut, quem successorem sacerdotii sui (*f*) sim-
pliciter optabat, hunc (*g*) mereatur tenere collegam. Credine hoc potuit, antequam fieret? Sed in hoc quoque Omnipotentis opere dici evangelicum illud **37** potest: *Hominibus haec ardua, apud Deum autem omnia possibilia* ^d. Exsultemus itaque et letemur in eo qui facit *mirabilia solus* ^e, et qui facit *unanimes habitare in domo* ^f, quoniam ipse respexit humilitatem nostram, et visitavit in bono plebem suam, qui *erexit cornu in domo David pueri sui* ^g, et nunc exaltavit
C cornu Ecclesie sue in electis suis, ut cornua peccato-
rum, sicut per prophetam spondet, hoc est, Donati
starum Manichæorumque confringat ^h.